

Roll No.....

CRTI (SEC)-101

Background and Introduction of Right to Information

First Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 40

Roll No. (in figures) :

अनुक्रमांक अंकों में

Roll No. (in words) :

अनुक्रमांक शब्दों में

Examination Centre :

परीक्षा केन्द्र

Invigilator's Signature

DO NOT OPEN THE BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO.

जब तक कहा न जाये, पुस्तिका न खोलें।

FIRST READ ALL THE INSTRUCTIONS / पहले सभी निर्देशों को पढ़ लें।

Important instructions / महत्वपूर्ण निर्देश

1. This paper consists of 40 multiple choice questions (M.C.Q.). All questions are compulsory and carry 01 mark each. There is not negative marking.
इस प्रश्न पत्र में 40 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं व प्रत्येक प्रश्न 01 अंक का है। गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।
2. Each question has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to choose an appropriate answer option and mark it on the OMR sheet.
प्रत्येक प्रश्न के चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) एवं (D) दिए गए हैं। आपको उपयुक्त उत्तर विकल्प का चुनाव कर ओ एम आर प्रपत्र पर अंकित करना है।
3. For marking answers on OMR sheet, follow the detailed instructions given on the OMR Sheet.
ओ0एम0आर0 प्रपत्र पर अपने सही उत्तर को चिन्हित करने के लिए प्रपत्र पर अंकित निर्देशों का पालन कीजिए।
4. Use only Blue or Black ball point pen for marking on OMR.
ओ0एम0आर0 पर चिन्ह लगाने के लिए केवल नीली या काली बॉल प्वाइन्ट पेन का ही इस्तेमाल कीजिए।

[CRTI (SEC)-101/2024]

1. According to section 2(f) of Right to Information Act 2005 'information' means.
 - (A) Microfilm
 - (B) logbooks
 - (C) Contract
 - (D) All of the above

2. The prescribed fees can also be paid online for getting information under RTI Act.
 - (A) True
 - (B) False
 - (C) Partially true
 - (D) can't say

3. In Right to Information Act 2005 'Public authority' means.
 - (A) Government
 - (B) NGO's
 - (C) Companies
 - (D) All of the above

4. Article 19 (1) (a) of the Constitution of India is _____.
 - (A) Right to freedom of speech
 - (B) Right to freedom of speech and expression
 - (C) Right to freedom of expression
 - (D) Right to life and personal liberty

5. 'Right to Information' is defined under section _____ of Right to Information Act 2005.
 - (A) section 2(a)
 - (B) section 2(f)
 - (C) section 2(j)
 - (D) section 4

1. सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 की धारा 2(एफ) के अनुसार 'सूचना' का अर्थ है।
 - (A) माइक्रोफिल्म
 - (B) लॉगबुक
 - (C) अनुबंध
 - (D) उपरोक्त सभी

2. सूचना का अधिकार अधिनियम के तहत सूचना प्राप्त करने के लिए निर्धारित शुल्क का भुगतान ऑनलाइन भी किया जा सकता है।
 - (A) सही
 - (B) गलत
 - (C) आंशिक रूप से सही
 - (D) नहीं कह सकता

3. सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 में 'लोक प्राधिकरण' का अर्थ है।
 - (A) सरकार
 - (B) एनजीओ
 - (C) कंपनियां
 - (D) उपरोक्त सभी

4. भारत के संविधान का अनुच्छेद 19 (1) (ए) है ।
 - (A) भाषण की स्वतंत्रता का अधिकार
 - (B) वाक् और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का अधिकार
 - (C) अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का अधिकार
 - (D) जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता का अधिकार

5. 'सूचना का अधिकार' को सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 की धारा के तहत परिभाषित किया गया है।
 - (A) धारा 2(a)
 - (B) धारा 2(f)
 - (C) धारा 2(j)
 - (D) धारा 4

6. If the information provided by the public authority is false, penalty can be imposed on the Public Information Officer.
 (A) True
 (B) False
 (C) Partially true
 (D) can't say
7. Which of the following is most appropriate in defining RTI Act 2005?
 (A) It is wide
 (B) It is comprehensive
 (C) It is wide and comprehensive
 (D) None of the above
8. In which year 'The Tamil Nadu Right to Information Act' was enacted.
 (A) 1994
 (B) 1995
 (C) 1996
 (D) 1997
9. The Freedom of Information Act 2002 was repealed in the year.
 (A) 2005
 (B) 2004
 (C) 2006
 (D) 2003
10. The question regarding disclosure of information related to functioning of government officials was raised for the first time in the Apex Court of India in the year _____
 (A) 1974
 (B) 1973
 (C) 1975
 (D) 1976
6. यदि लोक प्राधिकरण द्वारा प्रदान की गई जानकारी गलत है, तो लोक सूचना अधिकारी पर जुर्माना लगाया जा सकता है।
 (A) सही
 (B) गलत
 (C) आंशिक रूप से सही
 (D) नहीं कह सकता
7. निम्नलिखित में से कौन आरटीआई अधिनियम 2005 को परिभाषित करने में सबसे उपयुक्त है?
 (A) यह विस्तृत है
 (B) यह व्यापक है
 (C) यह विस्तृत और व्यापक है
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
8. किस वर्ष 'तमिलनाडु सूचना का अधिकार अधिनियम' अधिनियमित किया गया था।
 (A) 1994
 (B) 1995
 (C) 1996
 (D) 1997
9. सूचना की स्वतंत्रता अधिनियम 2002 को वर्ष में निरस्त कर दिया गया था।
 (A) 2005
 (B) 2004
 (C) 2006
 (D) 2003
10. वर्ष में पहली बार भारत के सर्वोच्च न्यायालय में सरकारी अधिकारियों के कामकाज से संबंधित जानकारी के प्रकटीकरण के संबंध में प्रश्न उठाया गया था-
 (A) 1974
 (B) 1973
 (C) 1975
 (D) 1976

11. The Delhi Right to Information Act came into force in the year?
(A) 2000
(B) 2001
(C) 2004
(D) 2005
12. How many states had passed the Right to Information Act before the central Act came into force in 2005?
(A) 10
(B) 11
(C) 12
(D) 13
13. The J&K Right to Information Act came into force in the year :
(A) 2008
(B) 2005
(C) 2010
(D) 2009
14. How many chapters are there in the J&K Right to Information Act?
(A) 8
(B) 5
(C) 10
(D) 12
15. The Maharashtra Right to Information Act is also applicable in Daman and Diu.
(A) True
(B) False
(C) Partially true
(D) can't say

11. दिल्ली सूचना का अधिकार अधिनियम किस वर्ष लागू हुआ?
(A) 2000
(B) 2001
(C) 2004
(D) 2005
12. 2005 में केंद्रीय अधिनियम के लागू होने से पहले कितने राज्यों ने सूचना का अधिकार अधिनियम पारित किया था?
(A) 10
(B) 11
(C) 12
(D) 13
13. जम्मू-कश्मीर सूचना का अधिकार अधिनियम वर्ष में लागू हुआ-
(A) 2008
(B) 2005
(C) 2010
(D) 2009
14. जम्मू-कश्मीर सूचना का अधिकार अधिनियम में कितने अध्याय हैं?
(A) 8
(B) 5
(C) 10
(D) 12
15. महाराष्ट्र सूचना का अधिकार अधिनियम दमन और दीव में भी लागू है।
(A) सही
(B) गलत
(C) आंशिक रूप से सही
(D) नहीं कह सकता

16. The Tamil Nadu RTI Act is applicable in the State of Tamil Nadu only.
 (A) True
 (B) False
 (C) Partially true
 (D) can't say
17. Obligations of Public Authorities are defined under.
 (A) section 4
 (B) section 4(2)
 (C) section 4(1)
 (D) section 4(3)
18. The Delhi Right to Information Act came into force on.
 (A) 2 October 2001
 (B) 16 May 2001
 (C) 14 November 2001
 (D) 9 November 2001
19. The first state to enact Right to Information Act in India.
 (A) Madhya Pradesh
 (B) Assam
 (C) Tamil Nadu
 (D) Rajasthan
20. Section _____ of the Right to Information Act 2005 confers a right on every citizen to seek information from the government or public authorities within India.
 (A) section 3
 (B) section 4
 (C) section 2
 (D) section 2(h)
16. तमिलनाडु आरटीआई अधिनियम केवल तमिलनाडु राज्य में लागू है।
 (A) सही
 (B) गलत
 (C) आंशिक रूप से सही
 (D) नहीं कह सकता
17. लोक प्राधिकरणों के दायित्वों को के तहत परिभाषित किया गया है।
 (A) धारा 4
 (B) धारा 4(2)
 (C) सेक्शन 4(1)
 (D) धारा 4(3)
18. दिल्ली सूचना का अधिकार अधिनियम लागू हुआ।
 (A) 2 अक्टूबर 2001
 (B) 16 मई 2001
 (C) 14 नवंबर 2001
 (D) 9 नवंबर 2001
19. भारत में सूचना का अधिकार अधिनियम लागू करने वाला पहला राज्य-
 (A) मध्य प्रदेश
 (B) असम
 (C) तमिलनाडु
 (D) राजस्थान
20. सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 की धारा प्रत्येक नागरिक को भारत के भीतर सरकार या सार्वजनिक प्राधिकरणों से जानकारी प्राप्त करने का अधिकार प्रदान करती है।
 (A) धारा 3
 (B) धारा 4
 (C) धारा 2
 (D) धारा 2(h)

21. Section _____ of the Right to Information Act defines the expression "public Authority".

- (A) Section 2
- (B) Section 2(a)
- (C) Section 2(c)
- (D) Section 2(h)

22. All NGOs are not public authority under RTI Act.

- (A) True
- (B) False
- (C) Partially true
- (D) can't say

23. A trade facilitation organization is a Public Authority under the RTI Act 2005.

- (A) True
- (B) False
- (C) Partially true
- (D) can't say

24. NSE is _____

- (A) National Share Exchange
- (B) National Stock Exchange
- (C) National Security Exchange
- (D) National Sensex Exchange

25. University is a "public authority" under Article _____ of the Constitution of India :

- (A) 10
- (B) 11
- (C) 12
- (D) 13

21. सूचना का अधिकार अधिनियम की धारा "सार्वजनिक प्राधिकरण" अभिव्यक्ति को परिभाषित करती है।

- (A) धारा 2
- (B) धारा 2(a)
- (C) धारा 2(c)
- (D) धारा 2(h)

22. सभी एनजीओ आरटीआई अधिनियम के तहत सार्वजनिक प्राधिकरण नहीं हैं।

- (A) सही
- (B) गलत
- (C) आंशिक रूप से सही
- (D) नहीं कह सकता

23. एक व्यापार सुविधा संगठन आरटीआई अधिनियम 2005 के तहत एक सार्वजनिक प्राधिकरण है।

- (A) सही
- (B) गलत
- (C) आंशिक रूप से सही
- (D) नहीं कह सकता

24. एनएसई है-

- (A) नेशनल शेयर एक्सचेंज
- (B) नेशनल स्टॉक एक्सचेंज
- (C) नेशनल सिक्योरिटी एक्सचेंज
- (D) नेशनल सेंसेक्स एक्सचेंज

25. विश्वविद्यालय भारत के संविधान के अनुच्छेद के तहत एक "सार्वजनिक प्राधिकरण" है-

- (A) 10
- (B) 11
- (C) 12
- (D) 13

26. Which of the following is not a "public authority".
(A) Office of the President
(B) University
(C) Government School
(D) Trust
27. Chapter _____ of the RTI Act relates to the Right to information and obligations of public authorities.
(A) I
(B) II
(C) III
(D) IV
28. The suo moto disclosure of information was to be done within _____ days from the enactment of the Right to Information Act, 2005.
(A) 120
(B) 110
(C) 60
(D) 90
29. Section _____ states that every person has the right to access information held by public authority.
(A) 2
(B) 3
(C) 6
(D) 5
30. Every public authority shall take steps to provide as much information as possible suo moto to the public at regular intervals.
(A) True
(B) False
(C) Partially true
(D) can't say

26. निम्नलिखित में से कौन "सार्वजनिक प्राधिकरण" नहीं है।
(A) राष्ट्रपति का कार्यालय
(B) विश्वविद्यालय
(C) सरकारी स्कूल
(D) ट्रस्ट
27. आरटीआई अधिनियम का अध्याय सूचना के अधिकार और सार्वजनिक प्राधिकरणों के दायित्वों से संबंधित है।
(A) I
(B) II
(C) III
(D) IV
28. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधिनियम के अंतर्गत दिनों के भीतर सूचना का स्वतः प्रकटीकरण माना जाता है-
(A) 120
(B) 110
(C) 60
(D) 90
29. धारा बताती है कि प्रत्येक व्यक्ति को सार्वजनिक प्राधिकरण के पास मौजूद जानकारी तक पहुंचने का अधिकार है।
(A) 2
(B) 3
(C) 6
(D) 5
30. प्रत्येक सार्वजनिक प्राधिकरण नियमित अंतराल पर जनता को यथासंभव अधिक से अधिक जानकारी प्राप्त करने के लिए कदम उठाएगा।
(A) सही
(B) गलत
(C) आंशिक रूप से सही
(D) नहीं कह सकता

31. The public authority must designate an officer senior in rank to the Public Information Officer as First Appellate Authority to hear the appeals under section _____
- (A) Section 19(1)
 (B) Section 19(3)
 (C) Section 18(1)
 (D) Section 19(2)
32. Section 2(i) of RTI Act, 2005 defines _____.
- (A) Public authority
 (B) Right to information
 (C) Prescribed
 (D) Record
33. Chapter _____ of the RTI Act 2005 deals with Central Information Commission.
- (A) III
 (B) II
 (C) I
 (D) IV
34. The First Appeal may be filed within a period of _____ days.
- (A) 120
 (B) 90
 (C) 30
 (D) 60
35. A person aggrieved by the decision of first appellate authority may file a second appeal to Information Commission within _____ days from the date on which the decision was actually received.
- (A) 30
 (B) 60
 (C) 90
 (D) 120
31. लोक प्राधिकरण को धारा के तहत अपीलों को सुनने के लिए प्रथम अपीलीय प्राधिकारी के रूप में लोक सूचना अधिकारी के रैंक में वरिष्ठ अधिकारी को नामित करना चाहिए।
- (A) धारा 19(1)
 (B) धारा 19(3)
 (C) धारा 18(1)
 (D) धारा 19(2)
32. आरटीआई अधिनियम, 2005 की धारा 2(i)..... को परिभाषित करती है।
- (A) लोक प्राधिकरण
 (B) सूचना का अधिकार
 (C) निर्धारित
 (D) रिकॉर्ड
33. आरटीआई अधिनियम 2005 का अध्याय केंद्रीय सूचना आयोग से संबंधित है।
- (A) III
 (B) II
 (C) I
 (D) IV
34. प्रथम अपील दिनों की अवधि के भीतर दायर की जा सकती है।
- (A) 120
 (B) 90
 (C) 30
 (D) 60
35. प्रथम अपीलीय प्राधिकारी के निर्णय से व्यथित व्यक्ति उस तिथि से दिनों के भीतर सूचना आयोग को दूसरी अपील दायर कर सकता है जिस दिन वास्तव में निर्णय प्राप्त हुआ था।
- (A) 30
 (B) 60
 (C) 90
 (D) 120

36. State Chief Information Commissioner shall hold office for a term of _____ years or till he attains the age of _____ years.
(A) 5 & 60
(B) 5 & 65
(C) 5 & 55
(D) 5 & 70
37. CIC is _____.
(A) Central Information Commission
(B) Certain Information Commission
(C) Common Information Commission
(D) None of the above
38. The Public Information Officer should supply the information within _____ days of the receipt of the request.
(A) 20
(B) 30
(C) 40
(D) 35
39. Information in respect of allegations of violation of human rights, which is provided only after the approval of the Central Information Commission, should be provided within _____ from the date of the receipt of request.
(A) 30
(B) 40
(C) 45
(D) 35
40. In case the matter to which the information pertains affects the life and liberty of an individual, information has to be made available in _____ hours.
(A) 24
(B) 12
(C) 36
(D) 48

36. राज्य मुख्य सूचना आयुक्त वर्ष की अवधि के लिए या वर्ष की आयु प्राप्त करने तक पद धारण करेगा।
(A) 5 & 60
(B) 5 & 65
(C) 5 & 55
(D) 5 & 70
37. सीआईसी है।
(A) सेंट्रल इनफार्मेशन कमीशन
(B) सर्टेन इनफार्मेशन कमीशन
(C) कॉमन इनफार्मेशन कमीशन
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
38. लोक सूचना अधिकारी को अनुरोध प्राप्त होने के दिनों के भीतर सूचना की आपूर्ति करनी चाहिए।
(A) 20
(B) 30
(C) 40
(D) 35
39. मानवाधिकारों के उल्लंघन के आरोपों के संबंध में सूचना, जो केंद्रीय सूचना आयोग के अनुमोदन के बाद ही प्रदान की जाती है, अनुरोध प्राप्त होने की तिथि से के भीतर प्रदान की जानी चाहिए।
(A) 30
(B) 40
(C) 45
(D) 35
40. जिस मामले से संबंधित जानकारी किसी व्यक्ति के जीवन और स्वतंत्रता को प्रभावित करती है, उस मामले में सूचना घंटों में उपलब्ध कराई जानी चाहिए।
(A) 24
(B) 12
(C) 36
(D) 48

[SPACE FOR ROUGH WORK / कच्चे काम के लिए पत्रक]

[CRTI (SEC)-101/2024]

[SPACE FOR ROUGH WORK / कच्चे काम के लिए पत्रक]

[CRTI (SEC)-101/2024]